

راه توده 123

سپاه پاسداران

به کجا می رود

و ایران را به کجا می برد؟

سهامداران بنیاد "نوباوه" سرمایه گذاران جزیره نخل

در دوبی و صاحب کارخانه "نوباوه" کیستند؟

شماره 123 راه توده

سپاه پاسداران حکومت ژنرال های رانت خوار در ج.ا

فرهاد محسنی- تهران- برای راه توده:

همزمان با انتشار چند افشاگری اقتصادی در دو روزنامه بهار و همشهری که منجر به توقیف همیشگی یکی و توقیف 10 روزه دومی شد، دفتر حجت الاسلام علی فلاحیان وزیر اسبق اطلاعات و امنیت نامه ای را ای میل کرده است.

دفتر فلاحیان در این نامه که در آن خواسته است آن را همطراز خبر "تصاحب کارخانه نوباوه توسط فلاحیان" منتشر کنیم، علی فلاحیان را اجاره نشین و دفتر وی را آماده پاسخگویی به سئوالات معرفی کرده است.

تردید نیست که اگر راه توده در ایران انتشار می یافت، برخورد با آن در حد این مکاتبه اینترنتی نبود. این نکته را هم دفتر آقای فلاحیان می داند و هم خود ایشان. اما از آنجا که در این نامه از پاسخگویی به پرسش ها یاد شده است، ما متن نامه را (بدون اصلاح فارسی آن) منتشر کرده و بجای اکبر گنجی و عمادالدین باقی که با دهها پرسش خفته در سینه به گوشه اوین منتقل شده اند، از آقای فلاحیان که وزیر امنیت بوده و گفته می شود در بنیانگذاری سازمان امنیت موازی کنونی نقش اصلی را داشته و صاحب همه نوع اطلاعات است می پرسیم:

- اگر آقای فلاحیان صاحب کارخانه نوباوه نیست، صاحب اصلی آن کیست؟

- آن باغ پر درخت و آبی که در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ایشان در کنار نهر آب آن نشسته و با خبرنگار مجله پیام امروز مصاحبه کرده بود، همان خانه اجاره ایست که در این نامه به آن اشاره شده است؟

- ایشان هم در بنیاد الزهرا سهم دارد؟ سهامداران آن چه کسانی هستند؟

- آنها که در دوبی روی جزیره مصنوعی نخل سرمایه گذاری 5ر4 میلیارد دلاری کرده اند کیستند؟

دفتر آقای فلاحیان نوشته است:

باسمه تعالی

با عرض سلام

احتراما با عنایت به اینکه حجه السلام والمسلمین علی فلاحیان بارها در سخنرانیها و محافل عمومی در مورد داراییهای شخصی خود به عرض ملت شریف ایران رسانیده اند، متأسفانه دوباره شاهد انتشار خبری کذب هستیم مبنی بر اهدای کارخانه نوباوه به ایشان که این مساله شدیداً تکذیب می شود.

در مرد کارخانه نوباوه هم سئوالی در جلسه پرسش و پاسخ دانشگاه صنعتی شریف از طرف یکی از دانشجویان مطرح شد که آیا این شایعه درست است که این کارخانه متعلق به جنابعالی هست؟ که ایشان در جواب پاسخ منفی دادند.

لازم به ذکر است که ایشان هم اکنون در منزل استیجاری زندگی می کنند و مسکن شخصی ندارند. شایسته است این متن همانطوری که خبر را منتشر کرده اید، این پاسخ را بازتاب نمائید.

در ضمن شخص آقای فلاحیان منتظر و پاسخگوی تمامی سئوالات احاد مردم میباشد. لطفا موقتا با آدرس ferdos_22@yahoo.com تماس حاصل فرمایید.

راه توده 181 16.06.2008